O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, combinado 
com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério da Cidadania, no valor 
de R$ 131.702.068,00 (cento e trinta e um milhões setecentos e dois mil sessenta e oito reais), para 

atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
anulação de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

TOTAL - GERAL 131.702.068 

EM nº 00374/2019 ME 

Brasília, 4 de dezembro de 2019. 

Senhor Presidente da República, 

1.  Dirijo-me ao Senhor para apresentar proposta de Medida Provisória que abre crédito 
extraordinário, no valor de R$ 131.702.068,00 (cento e trinta e um milhões, setecentos e dois mil, sessenta 

e oito reais), em favor do Ministério da Cidadania. 

2.  A medida possibilitará o pagamento de auxílio emergencial pecuniário para os pescadores 

profissionais artesanais inscritos e ativos no Registro Geral da Atividade Pesqueira – RGP, domiciliados 
nos municípios atingidos pelas manchas de óleo na costa do Brasil, para que o desenvolvimento social do

[...]

Pesqueira, domiciliados nos municípios atingidos pelas manchas de óleo, cuja operacionalização correrá à 

conta de dotações orçamentárias do Ministério da Cidadania.  

5.  O auxílio emergencial será no valor de R$ 1.996,00 (mil novecentos e noventa e seis reais), 
feito em duas parcelas iguais, e possibilitará que cerca de 65.983 (sessenta e cinco mil, novecentos e oitenta 
e três) pescadores profissionais artesanais cadastrados no Sistema Informatizado do Registro Geral da 

Atividade Pesqueira – SisRGP sejam beneficiados, o que garantirá fonte econômica alternativa para o 
exercício da atividade pesqueira. Importa ainda registrar que o valor ora proposto, de R$ 131.702.068,00